İbn Kalender tarafından kaleme alınan Türkî vü Tâzî Arapça-Türkçe bir manzum lügattir. Türkî vü Tâzî'nin yazılış tarihi hakkında bilgi yoktur. Müellifiyle ilgili bilgiler sınırlıdır. Eserin tespit edilen iki nüshasından birinde tarih yoktur. Diğer nüsha 1063/1652-53 tarihini taşır. İki nüshadan hareketle oluşturulan tenkitli metne göre Türkî vü Tâzî mensur bir mukaddime, 19 kıta ve 235 beyitten oluşur. Bu çalışmada; eserin müellifi, biçimi ve içeriği hakkında bilgi verildikten sonra eserin tenkitli metni verilmiştir.

Türkî vü Tâzî (Turki and Tazi), written by İbn Kalender, is an Arabic-Turkish poetic dictionary. There is no information about the date of writing of Türkî vü Tâzî. Information about the author is limited. There is no date in one of the two copies of the work. The other copy bears the date 1063/1652-53. According to the criticized text based on two copies, the Türkî vü Tâzî consists of a prose muqaddime, 19 verses and 235 couplets. In this study, after giving information about the author, form and content of the work, the critical text of the work will be given.

arasındadır. Nüshanın kâğıdı, üç ay filigranlı kâğıttır. Nüshanın başında kırmızı mürekkeple “*Hazâ Lugat-ı Kalender*” başlığı yer almaktadır. Bölümler arasında “Kıt‘a” başlıkları kullanılmış ve kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Takti beyitleri derkenar biçiminde yazılmıştır. Ferağ kaydında yalnızca 1063/1652-53 tarihi vardır.

İstanbul Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi (S) Nüshası

Nüsha, İstanbul Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi 07 Tekeli 671/2 numarada *Kitâbü Türkî Tâzî* adıyla İbn Kalender Mehmed b. Hızır adına kayıtlıdır. Eser nüshanın 60b-79a varakları arasındadır.

Bu tarih, nüshanın miladi 1652/1653 yıllarında tamamlandığını göstermektedir. Süleymaniye nüshasında herhangi bir tarih kaydı yoktur. Ancak aynı nüshada *Türkî vü Tâzî*'nin öncesinde yazılmış olan *Cevâhirü'l-Kelîmât*'ın sonunda eserin yazılma yeri Sarây-ı Cedîde yazılış tarihi ise 1059/1649-50 olarak kaydedilmiştir. *Türkî vü Tâzî* de aynı müstensih tarafından yazıldığından Süleymaniye nüshasının Çorum nüshasından bir iki yıl önce yazıldığı düşünülebilir.

Manzum lügatler oluşturulurken müellifler; Kur'an'dan, başka manzum sözlüklerden, mensur sözlüklerden ve İslam tarihinde kabul

“Bende-i hakîr Mehmed bin Hızr eş-şehîr bi-İbn-i Kalender rahmetu'llâhi ‘aleyhi ve hatema'llâhu ‘avâkibehu bi'l-hayr.”

İbn Kalender mahlasını kullanan müellifin asıl adı Mehmed bin Hızır'dır. Eserin elde bulunan iki nüshasında da müellifle ilgili başka bir bilgiye yer verilmemiştir. Çorum nüshasında bulunan 1063/1652-53 tarihi dikkate alındığında müellifin XVII. yüzyıldan önce ya da XVII. yüzyılda yaşadığı düşünülmektedir. Tezkirelerde, XVII. yüzyıldan önce yaşamış, “Kalender” mahlasını kullanan yalnızca iki şair yer almaktadır.

Fâizî'nin *Zübdetü'l-eş'âr* adlı eserinde Kalender'le ilgili yalnızca “Kâdî Kalender dîvâne” ifadesi kullanılmış ve şairlerinden şu iki beyte yer verilmiştir:

Sâf dilsin yüri hoş gec diyü sâyemde benüm

Cû-yı dil-cûya eli gölgesini virdi çinâr

Mushaf-ı haddini o meh bir kez

‘Âşık-ı zâra öpmege virmez (Kayabaşı, 1997: 465)

Riyâzü’ş-şu‘arâ’da yer alan bilgilere göre, Kalender Germiyanlıdır. Ebu’s-Su‘ûdzâde Mehmed Efendi’nin oğlu Abdülkerim Çelebi’den mülazemet ile Bilecik kadısı olmuştur. Kadılığı esnasında kendisine “cünun” arız olmuş ve şair uzlete çekilmiştir. Riyâzî de şairle ilgili bu bilgilerden sonra Fâizî’de yer alan ilk beyti örnek verir. Tezkirede, şairin H. 1000 (M. 1591/1592) civarında vefat ettiği ve Bursa’ya defnedildiği belirtilmiştir (Açıkgöz, 2017: 274-275). Örnek olarak verilen beyitler ve şairin mesleğinin “kadı” olarak belirtilmesi bu iki şairin aynı kişi olduğunu göstermektedir. İki kaynakta da şairin eserleri ile ilgili herhangi bir bilgiye rastlanmaz.